



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS



PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL  
E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2021 – PSRMPS 2021

EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE – ÁREA DE  
CONCENTRAÇÃO: SAÚDE DO IDOSO

TERAPIA OCUPACIONAL

**QUESTÃO 20**

**Parecer: RECURSO INDEFERIDO**

O recurso indica que astereognosia é o termo utilizado para caracterizar alterações de estereognosia. Como a questão não apresenta como opção o termo, fica lógico que está se referindo ao aspecto alterado. Portanto, **sugerimos o indeferimento do recurso e a manutenção do gabarito correto como a alternativa A**, conforme a referência de base: CARVALHO, L. M. G. Terapia Ocupacional na reabilitação de pacientes neurológicos adultos. In: CARLO, M.M.R.P.; LUZO, M.C.M. Terapia ocupacional: reabilitação física e contextos hospitalares. São Paulo: Roca, 2004, p.200-232

**QUESTÃO 21**

**Parecer: RECURSO INDEFERIDO**

Segundo a referência de base da questão (CARVALHO, L. M. G. Terapia Ocupacional na reabilitação de pacientes neurológicos adultos. In: CARLO, M.M.R.P.; LUZO, M.C.M. Terapia ocupacional: reabilitação física e contextos hospitalares. São Paulo: Roca, 2004, p.200-232), apraxia ideomotora é a “incapacidade de efetuar atos complexos em resposta a uma solicitação, embora tais atos possam ser realizados de maneira espontânea em situações apropriadas” (p. 221). Já a apraxia ideativa é a “falta de habilidade para formular uma sequência de atos ou para usar objetos de modo apropriado” (p. 221). Portanto, **INDEFERIMOS do recurso e a MANTEMOS o gabarito correto como a alternativa C**, conforme a referência de base.

**QUESTÃO 31**

**Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO**

Por considerar pertinentes os argumentos apresentados, solicitamos a retificação do gabarito preliminar, pois a alternativa correta é a B.

**QUESTÃO 32**

**Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO**

Por considerar pertinentes os argumentos apresentados, solicitamos a retificação do gabarito preliminar, pois a alternativa correta é a A.

**QUESTÃO 36**

**Parecer: RECURSO INDEFERIDO**

Tanto o comando desta questão (“Quanto aos cuidados que devem ser tomados durante a sessão de Terapia Ocupacional devido à pandemia de Covid19 no ambiente hospitalar”) como na afirmativa número III (“Durante atendimento de grupo familiar no qual será realizada atividade expressiva, pode-se compartilhar objetos, desde que todos os participantes utilizem luvas descartáveis”), o enfoque é no atendimento realizado e as condutas de proteção dos participantes para evitar a contaminação por COVID-19, e não no resultado da realização do atendimento. Desta forma, é possível garantir a proteção dos participantes da sessão de Terapia Ocupacional com o uso de luvas descartáveis, pois com o uso das mesmas, eles não terão contato com os objetos compartilhados. Portanto, a resposta correta é a letra E (somente as afirmativas II e III estão corretas).

**QUESTÃO 45**

**Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO**

O candidato está correto quanto à sua argumentação de que a portaria 2488/2011 do Ministério da Saúde direciona as ações do consultório de rua para a atenção integral do paciente. Desta forma, as afirmativas II e III estão incorretas e a alternativa correta é a letra A (somente a afirmativa I está correta), retificando o gabarito oficial preliminar.

**QUESTÃO 47****Parecer: RECURSO INDEFERIDO**

A afirmativa III cita a potencialização dos componentes de desempenho após Análise de Atividade, mas não faz referência à limitação da Análise de Atividade somente aos componentes de desempenho (“A Análise de Atividade é importante na etapa do planejamento do tratamento terapêutico ocupacional porque contribui para que o terapeuta ocupacional avalie quais componentes de desempenho necessitam ser potencializados, a fim de permitir que o paciente consiga realizar ocupações significativas ao seu cotidiano”). A Análise de atividade garante que diversas áreas, componentes e contextos de ocupação sejam estudados e também garante que o profissional terapeuta ocupacional escolha, dentre estas, qual/quais melhor se aplica/m no caso particular de cada paciente. Como a afirmativa III não se refere a que exclusivamente os componentes de desempenho sejam potencializados após análise de atividade, ela está correta. As afirmativas I e III estão corretas e a alternativa correta é a letra D.

**QUESTÃO 48****Parecer: RECURSO INDEFERIDO**

Como <https://www.google.com.br/amp/s/www.minhavidacom.br/amp/saude/temas/terror-noturno>, quem é acometido pela desordem do sono conhecida como desordem de terror durante o sono ou terror noturno, todas as ocorrências citadas na afirmativa ocorrem durante o período do sono somente, não havendo qualquer remanescência desses sintomas no ciclo de vigília (estar acordado). Portanto a afirmativa II está incorreta porque ao acordar, não há desorientação em tempo e espaço nem qualquer outra alteração. As afirmativas I e III estão corretas e a alternativa correta é a letra D.